
1 
 

 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995, n°170) 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N.301   DEL   15.12.2016 
 

 

OGGETTO: RDO ME.PA n.1372945 per il “Servizio di Raccolta, Trasporto, 
Conferimento e Smaltimento Rifiuti Pericolosi e Non” – aggiudicazione definitiva 
ditta “M.D. srl”. CIG.Z5C1BA9450. 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n.5 del 12.01.16, nella 

sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente Deliberazione in 

merito all’argomento indicato in oggetto. 

   

U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica 

Il Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L. propone al Direttore Generale l’adozione del presente atto 

del quale ha accertato la regolarità tecno-amministrativa.  

 

Il Responsabile del procedimento                                 Il Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L  

(Dott. Alberto Grano)                                                         (Dott. Teodoro Gabriele) 

DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO-TECNICO 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto.  

                                                                                          Il Direttore del Dipartimento 

                                                                                           (Dott. Giancarlo Carci) 

U.O.C. Gestione Risorse Economiche 

Si attesta che la spesa di euro 4.110,83, iva compresa, scaturente dalla presente è così 

annotata;  

Euro 4.029,50, iva compresa, sul budget dell’U.O.C. Gestione Servizi Amministrativi P.U. 

conto n.502.2.108 Bilancio anno 2016; 

Euro 81,33, iva compresa, (oneri di sicurezza) sul conto n.509.3.201 Bilancio anno 

2016.  

Il Responsabile del 

procedimento 

 Il Direttore dell’U.O.C.  

 



2 
 

PREMESSO 

Che la Direzione Sanitaria P.U. congiuntamente al Direttore Servizi Amministrativi P.U., in data 

25.10.16, hanno richiesto l’attivazione di apposita procedura di gara per l’affidamento del Servizio 

di Raccolta, Trasporto, Conferimento e Smaltimento Rifiuti Pericolosi e Non, trasmettendone 

contestualmente il capitolato tecnico di gara; 
Che la Direzione Strategica ha autorizzato, in calce al Capitolato Tecnico, l’attivazione della 

relativa procedura di gara; 

Che con email del 24.11.16 sono state richieste al Direttore Servizi Amministrativi P.U. ed alla 

Direzione Sanitaria P.U. le motivazioni per le quali il cennato Servizio non sia stato affidato alla 

ditta attualmente affidataria (Salvaguardia Ambientale); 

Che, sempre con email dello 05.12.16 è stato sollecitato riscontro alla suddetta richiesta, rimasto 
inevaso; 

Che, considerata l’urgenza, è stato necessario procedere ugualmente ad attivare apposita 

procedura di affidamento; 

Che è stata accertata l’assenza di una convenzione CONSIP per la fornitura del cennato materiale; 

Che pertanto, è stata formulata, ai sensi della D.L. n.95/12, sul Mercato Elettronico della P.A 
apposita Richiesta di Offerta (RDO) Consip n.1372945, CIG.Z8D1AC647, notificata alle n.1818 

ditte presenti nel Bando “SIA 104”, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di Raccolta, 

Trasporto, Conferimento e Smaltimento Rifiuti Pericolosi e Non, per la durata complessiva di mesi 

tre (3) e comunque fino all’esaurimento del costo autorizzato, con prezzo a base d’asta di euro 

26.000,00, oltre iva, giusto capitolato tecnico elaborato dalla Direzione Sanitaria P.U.; 

Che il criterio di aggiudicazione della suddetta gara è quello previsto dall’Art.95 del D.L.vo 
N.50/16, ovvero in favore del minor prezzo; 

Che alla scadenza della presentazione delle offerte, fissata per giorno 26 ottobre 2016, ore 12:00, 

è risultata presente l’offerta delle sola ditta MD srl di Trapani; 

Che l’U.O. Economato, in data 10.11.16 ha proceduto alla visione ed esame della documentazione 

amministrativa presentata dall’unica partecipante, risultata regolare, pertanto ammettendola al 
prosieguo di gara; 

Che, sempre in tale data, si è presa visione delle offerta economica formulata dall’unica ditte in 

gara, pari ad un ribasso percentuale del 23,78%, pari ad euro 19.817,20, oltre iva, ed euro 

400,00, oltre iva, come oneri di sicurezza calcolati dal ME.PA; 

Che l’offerta economica della MD srl è stata trasmessa alla Direzione Sanitaria di P.U. per la 

verifica della congruità della stessa; 
Che la cennata Direzione, con nota n.4043 dello 05.12.16, allegata al presente provvedimento,  ha 

attestato la conformità dell’offerta formulata in gara dalla MD srl; 

Che alla luce di quanto sopra, si è proceduto ad aggiudicare provvisoriamente alla MD srl, per 

ribasso percentuale del 23,78%, pari ad  un importo complessivo di euro 19.817,20, oltre iva, più 

euro 400,00, oltre iva, come oneri di sicurezza calcolati dal ME.PA;  
 

CONSIDERATO 

Che è necessario, pertanto, procedere a prendere atto delle risultanze della Richiesta di Offerta 

(RDO) Consip n.1372945, aggiudicando definitivamente, a far data dal 15.12.16, la procedura di 

gara telematica di che trattasi in favore della ditta “MD srl” di Trapani, per un ribasso 

percentuale del 23,78% sul prezzo a base d’asta (importo complessivo offerto euro 19.817,00, 
oltre iva ed euro 400,00 come oneri di sicurezza), per come indicato nel prospetto 

riepilogativo delle operazioni di gara elaborato dalla piattaforma ME.PA e parte integrante 

del presente provvedimento: 

PRECISATO 

Che il presente atto viene proposto sotto forma di deliberazione in quanto la spesa non rientra su 
conti del budget assegnato alle competenze dell’U.O.C. G.F.S.L; 

Che la spesa complessiva di euro 24.664,98, IVA compresa al 22%, scaturente dalla presente 

viene così annotata: 

 Euro 4.029,50, iva compresa, (pari ad 1/6 dal 15.12.16 al 31.12.16) sul budget dell’U.O.C. 
Gestione Servizi Amministrativi P.U. conto n.502.2.108  Bilancio anno 2016; 

 Euro 81,33, iva compresa, (pari ad 1/6 dal 15.12.16 al 31.12.16) come oneri di sicurezza 
sul conto n.509.3.201 Bilancio anno 2016; 

 Euro 20.147,48, iva compresa, (5/6 dallo 01.01.17 al 15.03.17) verrà annotato sul conto 
n.502.2.108  del bilancio 2017, budget dell’U.O.C. Gestione Servizi Amministrativi P.U., a 
seguito di comunicazione all’U.O.C GREF; 



3 
 

 Euro 406,67, iva compresa, (5/6 dallo 01.01.17 al 15.03.17), come oneri di sicurezza, 
verrà annotato sul conto n.509.3.201 del Bilancio 2017, a seguito di comunicazione 

all’U.O.C GREF. 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia;  

Che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.F.S.L, formulata alla stregua dell’istruttoria 

compiuta dall’U.O. Economato, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità contabile dell’atto 

espresso dal Dirigente preposto, che ha designato quale responsabile del procedimento il Dott. 

Alberto Grano, ai sensi e per gli effetti dell’art.31 del D.Lgs. n.50/16; 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

DELIBERA 

Di intendere le premesse integralmente ripetute e confermate; 

Di prendere atto delle risultanze della Richiesta di Offerta (RDO ME.PA) Consip n n.1372945, 
CIG.Z8D1AC647, avente ad oggetto l’affidamento del Servizio di Raccolta, Trasporto, 

Conferimento e Smaltimento Rifiuti Pericolosi e Non, per la durata complessiva di mesi tre (3) e 

comunque fino all’esaurimento del costo autorizzato, con prezzo a base d’asta di euro 26.000,00, 

oltre iva; 

Di aggiudicare definitivamente la gara di che trattasi in favore della ditta “MD srl” di Trapani, a far 

data dal 15.12.16, per un’offerta complessiva pari ad euro 19.817,00, oltre IVA, ed euro 
400,00 per oneri  di sicurezza, per come indicato nella graduatoria di gara elaborata dalla 

piattaforma ME.PA e parte integrante del presente provvedimento: 

Di precisare che la spesa complessiva di euro 24.664,98, IVA compresa al 22%, scaturente dalla 

presente viene così annotata : 

 Euro 4.029,50, iva compresa, (pari ad 1/6, dal 15.12.16 al 31.12.16) sul budget 
dell’U.O.C. Gestione Servizi Amministrativi P.U. conto n.502.2.108  Bilancio anno 2016; 

 Euro 81,33, iva compresa, (pari ad 1/6 dal 15.12.16 al 31.12.16) come oneri di sicurezza 

sul conto n.509.3.201 Bilancio anno 2016; 

 Euro 20.147,48, iva compresa, (5/6 dallo 01.01.17 al 15.03.17) verrà annotato sul conto 
n.502.2.108  del bilancio 2017, budget dell’U.O.C. Gestione Servizi Amministrativi P.U., a 

seguito di comunicazione all’U.O.C GREF; 

 Euro 406,67, iva compresa, (5/6 dallo 01.01.17 al 15.03.17), come oneri di sicurezza, 
verrà annotato sul conto n.509.3.201 del Bilancio 2017, a seguito di comunicazione 

all’U.O.C GREF. 

Di precisare che responsabile della verifica della corretta esecuzione del servizio di che trattasi e 
della sua durata effettiva è il Settore Ambiente della Direzione Sanitaria P.U., mentre le relative 

fatture verranno liquidate dall’U.O.C Gestione Servizi Amministrativi P.U., sul codice IPA 

KB9UPF, previa verifica della regolare esecuzione da parte del predetto settore; 

Di notificare copia del presente provvedimento ai suddetti Uffici; 

Di precisare che gli atti citati nella presente determinazione sono custodite agli atti dell’U.O.C. 

Gestione Forniture Servizi e Logistica; 
Di dare mandato al Responsabile del sito aziendale di pubblicare il presente provvedimento sul 

sito aziendale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza in conformità ai contenuti dell’art.3 – ter del D.L.gs. 

n°502/1992 e s.m.i. 

Di precisare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo ai sensi della 
legge regionale 19 marzo 2004, n.11.  
 

Il Direttore Amministrativo       Il Direttore Sanitario  
(Dott. Sergio Diego )         (Dr. Mario Veltri) 

 
Il Direttore Generale 
(Dott. Achille Gentile) 



4 
 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

______________________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n.___ fogli intercalari  / n._____  fogli allegati 

 

 

     Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali 

(dott. G. Carci) 

 

 

SI  ATTESTA  

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, 

comma 7, della legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità, è 

stata trasmessa alla Regione Calabria per il controllo preventivo di legittimità, 

con nota prot. n.________  del ______________________,  ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 

Cosenza, ______________  

 

Il Direttore dell’U.O.C.  

Affari Generali  

(dott. G. Carci)     

 

 

SI  ATTESTA  

che la presente delibera: 

 

- è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine 

di cui all'art 13, comma 1, della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

- è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

-  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del 

______________________. 

 

Cosenza, ______________  

Il Direttore dell’U.O.C. 

Affari Generali 

(dott. G. Carci) 


